
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 활성화
단위: 지역사회복지업무 활성화 (단위:천원)

복지정책과 14,245,273 13,601,959 643,314

국 1,810,145 1,698,181 111,964

균 1,577,639 1,352,593 225,046

시 4,956,508 4,814,094 142,414

구 5,900,981 5,737,091 163,890

지역사회복지 활성화 5,974,475 5,492,303 482,172

국 328,685 216,721 111,964

균 1,334,969 1,159,923 175,046

시 2,709,788 2,597,709 112,079

구 1,601,033 1,517,950 83,083

지역사회복지업무 활성화 1,506,204 1,274,100 232,104

국 328,685 216,721 111,964

시 292,904 218,336 74,568

구 884,615 839,043 45,572

사회복지업무 역량강화 170,700 162,200 8,500

203 업무추진비 10,500 11,000 △500

03 시책추진업무추진비 10,500 11,000 △500

○복지교육국 주요시책사업 추진
8,500 9,000 △500

301 일반보전금 137,800 128,800 9,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 135,000 0 135,000

○사회복지시설 종사자 처우개선비
135,000 0 135,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 126,000 △126,000

○사회복지시설 종사자 처우개선비
0 126,000 △126,000

재해재난긴급구호 216 540 △324

201 일반운영비 216 540 △324

02 공공운영비 216 540 △324

○재해구호물자 현장단말기 통신요금
216 540 △324

생활지원비 지원(코로나19) 657,370 433,442 223,928

국 328,685 216,721 111,964

시 218,904 144,336 74,568

구 109,781 72,385 37,396

301 일반보전금 657,370 433,442 223,928

국 328,685 216,721 111,964

시 218,904 144,336 74,568

구 109,781 72,385 37,396

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 657,370 433,442 223,928

○생활지원비(코로나19)
657,370 433,442 223,928

국 328,685 216,721 111,964

시 218,904 144,336 74,568

경정 8,500,000원

135,000,000원

경정 0원

경정 216,000원

경정 657,370,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 활성화
단위: 지역사회복지업무 활성화 (단위:천원)

구 109,781 72,385 37,396

사회서비스 제공 1,907,101 1,657,033 250,068

균 1,334,969 1,159,923 175,046

시 286,066 248,555 37,511

구 286,066 248,555 37,511

지역자율형 사회서비스 투자사업(지역개발형 바우처 사
업)

1,903,101 1,653,033 250,068

균 1,332,169 1,157,123 175,046

시 285,466 247,955 37,511

구 285,466 247,955 37,511

308 자치단체등이전 1,903,101 1,653,033 250,068

균 1,332,169 1,157,123 175,046

시 285,466 247,955 37,511

구 285,466 247,955 37,511

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,903,101 1,653,033 250,068

○청년 마음건강지원사업
78,751 50,113 28,638

균 55,125 35,079 20,046

시 11,813 7,517 4,296

구 11,813 7,517 4,296

○지역사회서비스투자사업(지역개발형)
1,695,778 1,602,920 92,858

균 1,187,044 1,122,044 65,000

시 254,367 240,438 13,929

구 254,367 240,438 13,929

○일상돌봄서비스사업 128,572 0 128,572

균 90,000 0 90,000

시 19,286 0 19,286

구 19,286 0 19,286

보훈관리 3,662,590 3,662,590 0

시 1,810,800 1,810,800 0

구 1,851,790 1,851,790 0

보훈단체지원 3,662,590 3,662,590 0

시 1,810,800 1,810,800 0

구 1,851,790 1,851,790 0

국가유공자 및 보훈단체 격려 64,400 64,400 0

301 일반보전금 60,800 60,800 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 52,800 0 52,800

○생계 곤란 국가유공자 및 유족 지원 36,000 0 36,000

- 설 12,000 0 12,000

- 추석 12,000 0 12,000

- 호국보훈의 달 12,000 0 12,000

○참전유공자 사망위로금
16,800 0 16,800

경정 78,751,000원

경정 1,695,778,000원

128,572,000원

30,000원*400명

30,000원*400명

30,000원*400명

200,000원*7명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 보훈관리
단위: 보훈단체지원 (단위:천원)

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 52,800 △52,800

○생계 곤란 국가유공자 및 유족 지원 0 36,000 △36,000

- 설 0 12,000 △12,000

- 추석 0 12,000 △12,000

- 호국보훈의 달 0 12,000 △12,000

○참전유공자 사망위로금 0 16,800 △16,800

참전유공자 명예수당 1,692,000 1,692,000 0

시 1,692,000 1,692,000 0

301 일반보전금 1,692,000 1,692,000 0

시 1,692,000 1,692,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,692,000 0 1,692,000

○참전유공자 명예수당
1,692,000 0 1,692,000

시 1,692,000 0 1,692,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 1,692,000 △1,692,000

○참전유공자 명예수당 0 1,692,000 △1,692,000

시 0 1,692,000 △1,692,000

보훈명예수당 1,742,230 1,742,230 0

시 118,800 118,800 0

구 1,623,430 1,623,430 0

301 일반보전금 1,711,800 1,711,800 0

시 118,800 118,800 0

구 1,593,000 1,593,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,711,800 0 1,711,800

○보훈명예수당 118,800 0 118,800

시 118,800 0 118,800

○남구 보훈명예수당
1,593,000 0 1,593,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 1,711,800 △1,711,800

○남구 보훈명예수당 0 1,593,000 △1,593,000

○보훈명예수당 0 118,800 △118,800

시 0 118,800 △118,800

참전유공자 기초수급자 명예수당 19,200 19,200 0

301 일반보전금 19,200 19,200 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 19,200 0 19,200

○참전유공자 명예수당(국민기초생활보장 수
급자) 19,200 0 19,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 19,200 △19,200

○참전유공자 명예수당(국민기초생활보장 수
급자) 0 19,200 △19,200

취약계층지원 2,372,335 2,267,000 105,335

국 1,481,460 1,481,460 0

균 174,918 124,918 50,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

100,000원*1,410명*12월

경정 0원

30,000원*330명*12월

30,000원*4,425명*12월

경정 0원

경정 0원

20,000원*80명*12월

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층지원
단위: 긴급지원 (단위:천원)

시 352,044 321,709 30,335

구 363,913 338,913 25,000

긴급지원 1,896,775 1,891,440 5,335

국 1,481,460 1,481,460 0

시 230,133 224,798 5,335

구 185,182 185,182 0

부산형 긴급복지 44,950 39,615 5,335

시 44,950 39,615 5,335

301 일반보전금 44,950 39,615 5,335

시 44,950 39,615 5,335

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 44,950 39,615 5,335

○부산형 긴급복지지원 사업
44,950 39,615 5,335

시 44,950 39,615 5,335

사회복지통합서비스 사업 475,560 375,560 100,000

균 174,918 124,918 50,000

시 121,911 96,911 25,000

구 178,731 153,731 25,000

스마트 복지·안전 울타리 구축사업 100,000 0 100,000

균 50,000 0 50,000

시 25,000 0 25,000

구 25,000 0 25,000

201 일반운영비 11,000 0 11,000

균 5,500 0 5,500

시 2,750 0 2,750

구 2,750 0 2,750

01 사무관리비 11,000 0 11,000

○(안전협의체) 홍보물품 및 방재용품 구입 6,000 0 6,000

- 홍보물 2,000 0 2,000

균 1,000 0 1,000

시 500 0 500

구 500 0 500

- 방재용품 4,000 0 4,000

균 2,000 0 2,000

시 1,000 0 1,000

구 1,000 0 1,000

○(위기가구) 복지사각지대 발굴·지원 강화
홍보 5,000 0 5,000

균 2,500 0 2,500

시 1,250 0 1,250

구 1,250 0 1,250

301 일반보전금 89,000 0 89,000

균 44,500 0 44,500

경정 44,950,000원

2,000원*1,000개

8,000원*500개

2,000원*2,500개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층지원
단위: 사회복지통합서비스 사업 (단위:천원)

시 22,250 0 22,250

구 22,250 0 22,250

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 60,000 0 60,000

○(안전 취약가구) 전기·가스 점검 및 수리
20,000 0 20,000

균 10,000 0 10,000

시 5,000 0 5,000

구 5,000 0 5,000

○(안전 취약가구) 구급함·소화기 등 안전키
트 지원 10,000 0 10,000

균 5,000 0 5,000

시 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

○(위기가구) SOS 생존박스 구입
30,000 0 30,000

균 15,000 0 15,000

시 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

14 기타보상금 29,000 0 29,000

○(안전협의체) 역량강화 및 안전교육
4,000 0 4,000

균 2,000 0 2,000

시 1,000 0 1,000

구 1,000 0 1,000

○(안전협의체) 활동비
20,000 0 20,000

균 10,000 0 10,000

시 5,000 0 5,000

구 5,000 0 5,000

○(위기가구) 동 인적안전망 역량강화교육
5,000 0 5,000

균 2,500 0 2,500

시 1,250 0 1,250

구 1,250 0 1,250

지역사회 통합돌봄 100,000 100,000 0

시 50,000 50,000 0

구 50,000 50,000 0

커뮤니티케어 활성화 100,000 100,000 0

시 50,000 50,000 0

구 50,000 50,000 0

부산형 통합돌봄 조성사업 100,000 100,000 0

시 50,000 50,000 0

구 50,000 50,000 0

301 일반보전금 57,716 57,716 0

시 28,858 28,858 0

200,000원*100가구

100,000원*100가구

50,000원*120개*5개월

500,000원*8회

10,000원*4회*5개월*100명

500,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 통합돌봄
단위: 커뮤니티케어 활성화 (단위:천원)

구 28,858 28,858 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 23,200 0 23,200

○노인친화형 주거환경개선 사업비
19,800 0 19,800

시 9,900 0 9,900

구 9,900 0 9,900

○가사돌봄 지원 사업비
3,400 0 3,400

시 1,700 0 1,700

구 1,700 0 1,700

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 23,200 △23,200

○노인친화형 주거환경개선 사업비
0 19,800 △19,800

시 0 9,900 △9,900

구 0 9,900 △9,900

○가사돌봄 지원 사업비 0 3,400 △3,400

시 0 1,700 △1,700

구 0 1,700 △1,700

행정운영경비(복지정책과) 238,688 238,688 0

균 67,752 67,752 0

시 33,876 33,876 0

구 137,060 137,060 0

인력운영비(복지정책과) 174,996 174,996 0

균 67,752 67,752 0

시 33,876 33,876 0

구 73,368 73,368 0

인력운영비(통합사례관리사) 174,996 174,996 0

균 67,752 67,752 0

시 33,876 33,876 0

구 73,368 73,368 0

101 인건비 152,296 152,296 0

균 59,724 59,724 0

시 29,862 29,862 0

구 62,710 62,710 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 152,296 152,296 0

○통합사례관리사 기본급
115,938 120,738 △4,800

균 52,836 55,116 △2,280

시 26,416 27,558 △1,142

구 36,686 38,064 △1,378

○퇴직적립금 4,800 0 4,800

균 2,280 0 2,280

시 1,142 0 1,142

구 1,378 0 1,378

3,300,000원*6세대

200,000원*17세대

경정 0원

경정 0원

경정 115,938,000원

1,200,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)
단위: 보전지출(복지정책과) (단위:천원)

재무활동(복지정책과) 1,897,185 1,841,378 55,807

보전지출(복지정책과) 1,897,185 1,841,378 55,807

국시비보조금 반환(복지정책과) 1,897,185 1,841,378 55,807

802 반환금기타 1,897,185 1,841,378 55,807

02 시ㆍ도비보조금반환금 825,581 769,774 55,807

○2022년 사회복지관 운영비 지원 집행잔액 및
발생이자 55,123 0 55,123

○과년도 사회복지관 반환금
623 0 623

○2021년 기부식품등 제공사업 자동차환경부
담개선금 반환 61 0 61

55,122,500원

622,310원

61,000원


